
 
 
 

  
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ 

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional 

(LEI 5.905/73) 
UTILIDADE PÚBLICA 

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM) 
 

Avenida Procópio Rola, 944 – Central 
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461 

WebSite:  www.coren-ap.gov.br  
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br 

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-AP 

 

 

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezoito as dezesseis horas na sala da Presidência 1 

do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado à Avenida Procópio Rola, 944- 2 

Centro. Macapá – Amapá, os Conselheiros da Diretoria do órgão, estando presentes ao início 3 

da reunião os seguintes Conselheiros Diretores: Dra. Emília Nazaré Menezes Ribeiro 4 

Pimentel – Presidente, Dra. Ingride Lima dos Reis – Secretaria e Dr. Kleverton Ramon 5 

Santana Siqueira – Tesoureiro. Aberta a reunião, a Presidente informa a pauta e dá início a 6 

reunião. EXPEDIENTE: ITEM 1. Abertura e verificação do quórum:  Quórum presente. 7 

ITEM 2. Comunicação da Presidente: presidente fez a leitura da Ata. Sem discussão. 8 

Aprovada. ITEM 3. Comunicado dos Conselheiros: sem comunicado. ORDEM DO DIA: 9 

ITEM 4. Memorando nº. 64/2018 – Fiscalização – Cronograma de Fiscalização do mês de 10 

abril de 2018: Dado conhecimento. A Diretoria aprova o cronograma de viagens da 11 

Fiscalização referente ao mês de abril. Na ocasião, deliberado a viagem dos conselheiros para 12 

acompanhar as fiscais, sendo definido: Mazagão – Conselheira Ingride; Itaubal – Conselheira 13 

Nayani; Cutias – Conselheiro Quintino. ITEM 5. Memorando nº. 007/2018 – Divisão de 14 

Secretaria Geral e Protocolo - Solicitação de nova analise acerca do acordo informal feito na 15 

Gestão passada sobre uma gratificação e folgas considerando ser nomeada a exercer duas 16 

chefias Divisão de Secretaria Geral e Protocolo e Divisão de Cobrança e Dívida Ativa: Dado 17 

conhecimento. A Presidente expõe a situação da funcionária Gabriela, que acumula duas 18 

funções (Divisão de Secretaria Geral e Protocolo e Divisão de Cobrança e Dívida Ativa). A 19 

Presidente discursa ainda sobre a impossibilidade em manter o acordo anterior haja 20 

ilegalidade do acordo das folgas e ainda a alta demanda no setor de Dívida Ativa. O 21 

conselheiro Kleverton fala sobre a possibilidade de deixar a funcionária em apenas uma 22 

função (Divisão de Cobrança e Dívida Ativa) e alocar outro funcionário para a Divisão de 23 

Secretaria Geral e Protocolo. A conselheira Ingride concorda com o conselheiro Kleverton. A 24 

Presidente sugere que o funcionário Paulo assuma a Divisão de Secretaria Geral e Protocolo e 25 

que seja verificada a possibilidade de contratação de mais um estagiário para fortalecer o 26 

atendimento na recepção. A Diretoria acata a sugestão da Presidente e do tesoureiro e resolve 27 

encaminhar a ASSEJUR e DCFRH, para análise da viabilidade com relação a contratação de 28 

mais um estagiário. Caso ocorra as deliberações positivas por parte da ASSEJUR e DCFRH, a 29 

decisão entra em vigor a partir do dia 01 de maio de 2018. ITEM 6. PAD 2018.00.0594 – 30 

Ofício nº. 63/2018 – ASJ – solicitação de dilatação de prazo para mais 30 (trinta) dias: Dado 31 

conhecimento. A Presidente faz um breve resumo do caso contido na solicitação e a Diretoria 32 

acata o pedido de dilatação do prazo. Diretoria encaminha ao gabinete para proceder ao envio 33 

de resposta através de oficio, informando sobre o deferimento do pedido. ITEM 7. PAD. 34 

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/


 
 
 

  
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ 

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional 

(LEI 5.905/73) 
UTILIDADE PÚBLICA 

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM) 
 

Avenida Procópio Rola, 944 – Central 
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461 

WebSite:  www.coren-ap.gov.br  
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br 

2018.00.0011 – Denúncia – Denunciada: Luzinete do Socorro Dutra Batista – Denunciante: 35 

André Luiz Aires Gomes: Dado conhecimento. A Presidente designa a conselheira Angela 36 

Vaz para emissão de parecer de conselheiro relator. Ao gabinete para elaboração de portaria. 37 

ITEM 8. Minuta - Termo de Pareceria e Cooperação que Entre Si Celebram o Conselho 38 

Regional de Enfermagem do Amapá - Coren-AP e Faculdade Estácio – SEAMA: Dado 39 

conhecimento. A Presidente propõe que seja feita uma reunião entre a Diretoria do Coren e o 40 

Coordenador da Pós-graduação da Faculdade Estácio de Macapá para a apresentação da 41 

Minuta. A Diretoria por unanimidade acata a sugestão da Presidente, que irá agendar a 42 

reunião. INCLUSÃO DE PAUTA: ITEM 9. Memorando nº 007/2018-GAB/PRES/COREN-43 

AP – Presidência à ASSEJUR: Encaminha extrato da Ata da REP referente ao mês de março 44 

solicitando elaboração de Decisão sobre as regras do parcelamento e protesto: Dado 45 

conhecimento. A secretária fez a leitura do extrato da ata e da  Minuta de Decisão. Em melhor 46 

analise, para que não haja duplicidade de informações, a Diretoria, por unanimidade, resolve: 47 

suprimir as alíneas (d) e (e) do inciso II do Art. 2 e manter o texto restante. Encaminhar a 48 

ASSEJUR para realizar o ajuste. INCLUSÃO DE PAUTA: ITEM 10. Memorando nº 49 

001/2018-Comissão dos Funcionários do Coren-AP – Informa a composição da comissão dos 50 

funcionários do Coren-AP e Memorando nº 002/2018-Comissão dos Funcionários do Coren-51 

AP – Solicita o reajuste salarial no percentual de 10% para compensar perdas salariais: Dado 52 

conhecimento. A Presidente fez a leitura dos documentos. Um dos memorandos, solicita uma 53 

reunião com a Diretoria. A solicitação é acatada pela Diretoria, a qual irá agendar uma 54 

reunião com a participação da comissão dos funcionários do Coren-AP, juntamente com a 55 

ASSEJUR e DCFRH. Deu-se por encerrada a reunião às dezoito horas e vinte e cinco 56 

minutos. Sendo EU, Dra. Ingride Lima dos Reis (__________), secretária desta Reunião de 57 

Diretoria, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais Conselheiros 58 

presentes.   59 

 60 

Dra. Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel – Presidente 61 

 62 

Dra. Ingride Lima dos Reis – Secretária  63 

 64 

Dr. Kleverton Ramon Santana Siqueira – Tesoureiro  65 

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

